



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE  
CNPJ: 12.342.663/0001-73

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 592/2022  
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 012/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 012.06/2023  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 592/2022  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATRIZ DE CAMARAGIBE

DETENTORA: SAO JORGE REPRESENTACAO COMERCIAL LTDA

No dia 27 do mês de julho de dois mil e vinte e três, o **MUNICÍPIO DE MATRIZ DE CAMARAGIBE - ALAGOAS** inscrito no CNPJ **12.342.663/0001-73**, com sede à **Praça Bom Jesus, nº 20, Centro, nesta cidade**, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. **Fernando Henrique Lima Cavalcante** portador de CPF nº **096.943.924-54** doravante designado simplesmente **Contratante**, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico nº **012/2023**, **RESOLVE** registrar o preço ofertado pelo Fornecedor **SAO JORGE REPRESENTACAO COMERCIAL LTDA**, CNPJ nº 44.658.012/0001-83, com sede **R MARIO LYRA, 356, SEVERIANO DE MORAES FILHO, GARANHUNS-PE. CEP 55.299-455**, neste ato representado pelo Sr. **GUSTAVO HENRIQUE ALVES PEREIRA**, RG nº **04381171676 SSP/PE**, CPF nº **076.044.374-27**, doravante denominada simplesmente **DETENTORA**, conforme quadro abaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA	QUANT.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
3	Açúcar Cristal, embalagem de 1 kg. Açúcar é a sacarose obtida de Saccharum, ou de Beta laba, L, por processos industriais adequados. O produto é designado "açúcar", seguido da denominação correspondente as suas características. Embalado em sacos plásticos íntegros hermeticamente fechados contendo 01 kg, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de	KG	PUREZA/DIS T.PUREZA LTDA	10000	R\$ 3,20	R\$ 32.000,00

Assinado em **Praça Bom Jesus, nº 20, Centro, Matriz de Camaragibe/AL, CEP: 57.910-000**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE**  
**CNPJ: 12.342.663/0001-73**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 592/2022  
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 012/2023

	lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega na unidade requisitante.					
4	Adoçante dietético artificial líquido. Com sacarina sódica e ciclamato de sódio. Embalagem de 200ml contendo externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, quantidade do produto, número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	FRA	ADOCYL/HYP ERA S/A	128	R\$ 3,79	R\$ 485,12
7	Arroz branco, tipo 1. Embalagem contendo 1 kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e a seguinte composição: valor nutricional: 39 g carboidratos, 0,7g gorduras totais, 3,5 g proteínas, 0,8 g fibra alimentar.	KG	CAÇAROLA/ CAÇAROLA COMÉRCIO DE CEREAIS LTDA	1010	R\$ 3,40	R\$ 3.434,00
8	Arroz parbolizado, embalagem com identificação do produto de 1 kg, fino, de primeira qualidade, sem sujidades ou fragmentos de insetos, própria para consumo humano. Classificada como arroz de 1ª. Marca	KG	CAÇAROLA/ CAÇAROLA COMÉRCIO DE CEREAIS LTDA	12000	R\$ 3,59	R\$ 43.080,00



**Praça Bom Jesus, nº 20, Centro, Matriz de Camaragibe/AL, CEP: 57.910-000**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE**  
**CNPJ: 12.342.663/0001-73**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 592/2022  
 PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 012/2023

	do produto, prazo de validade e peso.					
13	Bala, mastigável, diversos sabores, artificialmente aromatizados. Embalagem pacote com 600 g, com dados de identificação do produto e nome do fabricante, data de fabricação e validade. Unidade de fornecimento: pc (pacote)	PCT	SÓ FRUTI	150	R\$ 5,50	R\$ 825,00
14	Bombom de chocolate, Bombom de Waffer com recheio cremoso e cobertura sabor chocolate, pacote com 1Kg. Similar ao modelo Sonho de Valsa ou qualidade superior.	PCT	GAROTO/ CHOCOLATE S GAROTO S.A	40	R\$ 30,00	R\$ 1.200,00
16	Biscoito de coco - Embalagem com mínimo de 400 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, e peso líquido, de acordo com as normas e/ou resoluções da anvisa/ms.	PCT	MAURICÉA/ MAURICÉA ALIMENTOS LTDA	4000	R\$ 2,95	R\$ 11.800,00
18	Biscoito de Sal - apresentação quadrado, classificação salgado, tipo Cream Cracker. Composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, sal e demais substâncias permitidas. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedados com no mínimo 400g e embalados em	PCT	MAURICÉA/ MAURICÉA ALIMENTOS LTDA	10000	R\$ 3,00	R\$ 30.000,00

**Praça Bom Jesus, nº 20, Centro, Matriz de Camaragibe/AL, CEP: 57.910-000**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE**  
**CNPJ: 12.342.663/0001-73**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 592/2022  
 PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 012/2023

	caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.					
21	Bolo Redondo: deverá ser feito de farinha de trigo especial, enriquecida com ácido fólico, podendo ser de sabores variados, não poderá apresentar nenhum tipo de cobertura ou recheio e deverá ser embalado em sacola plástica transparente, apresentando peso, data de validade.	UND	MAURICÉA/ MAURICÉA ALIMENTOS LTDA	2000	R\$ 11,00	R\$ 22.000,00
22	Café solúvel, de primeira qualidade, com selo de pureza da associação brasileira da indústria do café - ABIC. O produto deverá ter registro no ministério da saúde e atender a portaria 451/97 do ministério da saúde e as normas e/ou resoluções vigentes da anvisa/ms. Embalagem: frasco com 400 gramas, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	FRA	OURO VERDE/ IND.ECOM.C AFÉ OURO VERDE	190	R\$ 15,00	R\$ 2.850,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE**  
**CNPJ: 12.342.663/0001-73**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 592/2022  
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 012/2023

23	Café torrado e moído produto de 1ª qualidade; não contém glúten; embalagem: 250 g; embalagem aluminizada, selo de pureza emitido pela Associação Brasileira da Indústria do Café – ABIC; validade 90 dias após o empacotamento; rotulagem segundo os padrões da Resolução nº 259 de 20/09/2002 do MS.	PCT	CRUZEIRO/C AFÉ CRUZEIRO DO SUL	5958	R\$ 5,00	R\$ 29.790,00
25	Caldo tempero culinário, sabor variados, embalagem 19 g. Estando de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes da ANVISA. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação e prazo de validade.	CX	KNOOR/UNIL EVER	154	R\$ 1,90	R\$ 292,60
29	Catchupp, embalagens com 400g	FRA	D'AJUDA/ALI MENTOS WILSON LTDA	264	R\$ 4,00	R\$ 1.056,00
32	Coco ralado sem açúcar, embalagem: pacote contendo 100 gr, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, e prazo de validade, peso líquido de acordo com as normas vigentes da anvisa/ms.	PCT	TAMBAÚ/TA MBAÚ IND.ALIMEN TICIA LTDA	779	R\$ 2,70	R\$ 2.103,30
36	Ervilha em conserva. Acondicionado em recipiente de folha de flandres íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá	LT	ODERICH/OD ERICH ALIMENTOS LTDA	820	R\$ 2,65	R\$ 2.173,00



**Praça Bom Jesus, nº 20, Centro, Matriz de Camaragibe/AL, CEP: 57.910-000**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE**  
**CNPJ: 12.342.663/0001-73**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 592/2022  
 PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 012/2023

	<p>conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Lata com aproximadamente 200 g de peso drenado.</p>					
37	<p>Extrato de tomate concentrado, embalagem em lata com 340g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, de acordo com as normas e/ou resoluções da anvisa/ms.</p>	EMB	XAVANTE/ XAVANTE LTDA	1200	R\$ 1,80	R\$ 2.160,00
39	<p>Farinha de mandioca torrada, 1ª qualidade, processada tipo copioba. Embalagem: pacote de 01 kg, c/ dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.</p>	KG	DELTA/DELT A ALIMENTOS	2200	R\$ 5,10	R\$ 11.220,00
41	<p>Farinha de trigo sem fermento, embalagem com identificação do produto de 1 kg, fina, de primeira qualidade, sem sujidades ou fragmentos de insetos, própria para fabricação de bolos e salgados. Marca do fabricante, prazo de validade e peso.</p>	KG	PRIMOR/ PRIMOR IND.E COM	1200	R\$ 3,90	R\$ 4.680,00

SAO JORGE  
 ALIMENTOS  
 GARANHUNS  
 LTDA:4465801200  
 0183

Assinado de forma  
 digital por SAO  
 JORGE ALIMENTOS  
 GARANHUNS  
 LTDA:446580120001  
 83





PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE  
CNPJ: 12.342.663/0001-73

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 592/2022  
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 012/2023

42	Feijão de Corda, embalagem com identificação do produto de 1 kg, fina, de primeira qualidade, sem sujidades ou fragmentos de insetos, própria para consumo humano. Classificado como feijão de 1ª. Marca do produto, prazo de validade e peso.	KG	DELTA/DELTA A ALIMENTOS	1200	R\$ 8,10	R\$ 9.720,00
43	Feijão, carioquinha, tipo 1. Embalagem com 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes da anvisa/ms.	KG	DELTA/DELTA A ALIMENTOS	4000	R\$ 5,90	R\$ 23.600,00
46	Flocos de Milho - pré-cozido, tipo flocão, amarelo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de 500g, sacos plásticos transparentes e atóxicos, não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, nº do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses	PCT	CUSCUVITA	5200	R\$ 1,10	R\$ 5.720,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE  
CNPJ: 12.342.663/0001-73

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 592/2022  
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 012/2023

	a partir da data de entrega na unidade requisitante.					
62	MISTURA PARA MINGAU sabor tradicional. Ingredientes: amido de milho, açúcar, vitaminas e minerais, aromatizantes e corante de urucum. Mingau a base de amido de milho, acondicionado em embalagem de papel resistente de 1Kg, sabor tradicional 1º qualidade.	PCT	CREMOGEM A/UNILVER	60	R\$ 5,40	R\$ 324,00
64	Molho de pimenta, embalagem de 150 ml. Validade de no mínimo 06 meses e data de embalagem no máximo 30 dias.	FRA	TAMBAÚ/TAMBAÚ IND.ALIMENTICIA LTDA	70	R\$ 1,73	R\$ 121,10
73	Pirulito, formato bola, diversos sabores, artificialmente aromatizados. Embalagem: pacote com 50 unidades. Com dados de identificação do produto e nome do fabricante, data de fabricação e validade.	PCT	7BELO/ARCO	200	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00
74	Pó para refresco, sabores sortidos. Embalagem: pacote de 35 gramas.	PCT	GLUP/REFRESCOS GLUP	200	R\$ 0,59	R\$ 118,00
82	Sal refinado, iodado, para consumo doméstico. Embalagem contendo 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as normas e/ou resoluções da anvisa/ms ou registro no ministério da agricultura.	KG	DUDU	570	R\$ 0,70	R\$ 399,00





**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE**  
**CNPJ: 12.342.663/0001-73**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 592/2022  
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 012/2023

83	Sardinha em lata com óleo comestível. Embalagem com mínimo 130 g com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e registro no ministério da saúde e/ou agricultura.	LATA	NAÚTICA/SM G IND.LTDA	2900	R\$ 3,00	R\$ 8.700,00
87	Proteína Texturizada De Soja: composição básica proteína de soja 50% e carboidrato 30%. Ingrediente: farinha desengordurada de soja. Corante natural caramelo, não contém glúten. Embalagem de 400g, sacos plásticos e atóxicos, não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em fardos lacrados. A embalagem de 400 g, deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, nº do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	EMB	DONA JÚLIA/AGRES TE DIST.DE ALIM. E BEBIDAS LTDA	120	R\$ 3,89	R\$ 466,80
97	Carne bovina, chaqueada: Resfriada, embalagem a vácuo com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso.	KG	IGUAÇU/IND .DE CHARQUE LTDA	650	R\$ 29,50	R\$ 19.175,00

**Praça Bom Jesus, nº 20, Centro, Matriz de Camaragibe/AL, CEP: 57.910-000**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE**  
**CNPJ: 12.342.663/0001-73**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 592/2022  
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 012/2023

99	Carne moída: Carne bovina: músculo, moído, limpo, isento de tecido adiposo aparente e isento de tecido conjuntivo de revestimento. Deve ser entregue congelado, apresentar cor e odor característicos. Embalagem à vácuo, hermeticamente fechada, de 1kg e 2 kg. Deve apresentar SIF. Validade mínima de 30 dias.	KG	MASTERBOI/ MASTERBOI LTDA	2500	R\$ 10,50	R\$ 26.250,00
110	Peixe in natura, espécie tipo merluza, apresentação filé, características adicionais congeladas. prazo de validade e peso. Inspeccionado pelo ministério da Agricultura do Brasil (SIF).	KG	FRINSCAL/FR INSCAL DIST.E IMP.ALIMEN T.LTDA	1000	R\$ 21,00	R\$ 21.000,00
111	Queijo Coalho: De média a alta umidade, de massa semicozida ou cozida e apresentando um teor de gordura nos sólidos totais variável entre 35,0% e 60,0% . Validade 6 meses.	KG	BOM PALADAR/Q UEIJOS BOM PALADAR LTDA	250	R\$ 29,00	R\$ 7.250,00

O Valor Global da Ata de Registro de Preço é de R\$ 325.192,92 (Trezentos e Vinte e Cinco Mil e Cento e Noventa e Dois Reais e Noventa e Dois Centavos).

#### CLÁUSULA SEGUNDA

Este Registro de Preço tem vigência de 12 (doze) meses contados da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato no Diário Oficial.

#### CLÁUSULA TERCEIRA

As especificações técnicas constantes no Processo Administrativo nº 592/2022 integram esta Ata de Registro de Preço, independentemente de transcrição.

#### CLÁUSULA QUARTA

**Praça Bom Jesus, nº 20, Centro, Matriz de Camaragibe/AL, CEP: 57.910-000**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE**  
**CNPJ: 12.342.663/0001-73**

---

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 592/2022  
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 012/2023

Desta Ata de Registro de Preços caberá adesão por órgãos ou entidades da administração direta e indireta do Município de Matriz de Camaragibe.

As demais intenções de adesão deverão ser autorizadas pela Autoridade competente do ente municipal.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais do Município de Matriz de Camaragibe e do Fornecedor Beneficiário.

**MUNICÍPIO DE MATRIZ DE CAMARAGIBE**  
Contratante  
**Fernando Henrique Lima Cavalcante**  
Prefeito

SAO JORGE ALIMENTOS Assinado de forma digital por  
GARANHUNS SAO JORGE ALIMENTOS  
LTDA:44658012000183 GARANHUNS  
LTDA:44658012000183

**SAO JORGE REPRESENTACAO COMERCIAL LTDA**  
Detentora  
Representante legal: Gustavo Henrique Alves Pereira